
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Esporte, Lazer e Tu-
rismo, está criando o projeto 
“Roteiro a Pé”. A ideia é sina-
lizar pontos de interesse his-
tórico, turístico e cultural do 
município em circuitos que 
possam ser feitos por meio 
de caminhada em curtos tra-
jetos.

Nesta primeira etapa, vinte 
pontos serão sinalizados na 
Vila (praia e Centro Históri-
co), Itaúna, Lagoa de Saqua-
rema e Morro da Cruz. Além 
dos marcos informativos, a 
Prefeitura está instalando 
balanços e outros equipa-
mentos para que moradores 
e visitantes possam fazer fo-
tografias ao longo do trajeto.

“Saquarema é uma cidade 
com muitas trilhas de mata. 
Na área urbana, temos uma 
geografia que permite a ca-
minhada em diferentes ní-
veis de percurso. Nossa 
ideia é criar roteiros curtos, 
rápidos e que tenham apelo 
turístico para fomentar este 
tipo de atividade”, afirmou o 
secretário de Esporte, Lazer 
e Turismo, Rafael Castro.

As placas de sinalização do 
“Roteiro a Pé” possuem in-
formações em Português e 
Inglês, além de mapa do tra-
jeto e QR Code para interati-
vidade.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 802 | Segunda-feira, 03 de janeiro de 2022

SAQUAREMA INICIA MARCAÇÃO 
DE ROTEIROS TURÍSTICOS



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 802   
Segunda-feira, 03 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......05



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 802   
Segunda-feira, 03 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.152 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE 
Exonerar as pessoas abaixo relaciona-
das, dos respectivos cargos e símbolos, 
vinculados a Secretaria Municipal de Edu-
cação,  produzindo seus efeitos a partir 
desta data.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 31 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.153 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE 
Exonerar as pessoas abaixo relaciona-
das, dos respectivos cargos e símbolos, 
vinculados a Secretaria Municipal de Edu-
cação,  produzindo seus efeitos a partir 
desta data.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 31 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.154 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE 
Exonerar Sabrina Rodrigues Laguardia, 
do cargo comissionado de Auxiliar de 
Gabinete, Símbolo CCE-2, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação,  pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 31 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 01 
DE 03 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE 
Nomear as pessoas abaixo relacionadas, 
para exercerem os respectivos cargos e 
símbolos, vinculados a Secretaria Munici-
pal de Educação,  produzindo seus efei-
tos com data retroativa a partir de 01 de 
janeiro de 2022.
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 02 
DE 03 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE 
Nomear as pessoas abaixo relacionadas, 
para exercerem os respectivos cargos e 
símbolos, vinculados a Secretaria Munici-
pal de Educação,  produzindo seus efei-
tos com data retroativa a partir de 01 de 
janeiro de 2022.

ATOS DA PREFEITA

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 NOME SÍMBOLO CARGO 

Daiane Viana da Silva DAS -1 Assessor Especial de Transportes 

Delminda Brasil de Oliveira DAS -1 Assessor Especial Administrativo 
Laura Emilia de Negreiros Freire Duarte 
Lima DAS -1 Assessor Especial do Departamento 

Financeiro 
Alessandra Calazans Simão DAS -2 Superintendente de Programas 

Jose Raimundo da Silva Castanheira DAS -2 Superintendente de Manutenção das 
Escolas Municipais 

Rejane Ferreira dos Santos DAS -2 Superintendente de Controle 

Alan de Sales Clementino DAS -3 Superintendente Adjunto 

Amanda Neves Vieira DAS -3 Superintendente Adjunto 

Ana Carolina Gaiotti Cabral DAS -3 Superintendente Adjunto 

Ana Claudia da Cunha Marinho DAS -3 Superintendente Adjunto 

Andrea Carreira Rodrigues da Silva DAS -3 Superintendente Adjunto de Controle 
Caroline de Almeida Dativo dos Santos 
Veiga DAS -3 Superintendente Adjunto de Projetos 

Cristiano Jeronimo da Silva DAS -3 Superintendente Adjunto de Controle 
de Merenda Escolar 

Daniela Poppe Duche Cezar da Silva DAS -3 Superintendente Adjunto de Controle 
de Material 

Edilson Monteiro da Silva DAS -3 Superintendente Adjunto de 
Programas 

Elaine de Souza Silva DAS -3 Superintendente Adjunto do Setor de 
Nutrição 

Fernando Gomes da Silva DAS -3 Superintendente Adjunto de Projeto 
Esportivo 

Filipe de Oliveira Carvalho DAS -3 Superintendente Adjunto 

Gabriel Oliveira da Silva DAS -3 Superintendente Adjunto 

Herminia de Almeida Simões DAS -3 Superintendente Adjunto 

Kesya Paulo dos Santos DAS -3 Superintendente Adjunto 

Liliane Oliveira dos Santos Jose DAS -3 Superintendente Adjunto 

Luciana Alves de Brito DAS -3 Superintendente Adjunto 

Maria Zeni Coutinho Sa  DAS -3 Superintendente Adjunto 

Matheus Fagundes Calo DAS -3 Superintendente Adjunto 

Neusa de Oliveira Santos DAS -3 Superintendente Adjunto da Cultura 

Vanderlea Maria da Silva DAS -3 Superintendente Adjunto de Projetos 
Culturais 

Amanda Farias Garcia DAS -4 Superintendente Assistente 

Antonio Carlos Pinto Alberto Junior DAS -4 Superintendente Assistente 
Administrativo 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 Braulio Marins Gomes DAS -4 Superintendente Assistente de 

Controle de Material Escolar 
Carina de Mello Issa DAS -4 Superintendente Assistente 

Gabriel dos Santos Monteiro DAS -4 Superintendente Assistente 

Geovane Rodrigues da Silva DAS -4 Superintendente Assistente 

Ivanildo Felipe Jackson da Silva DAS -4 Superintendente Assistente 

Jean Lucas Brito Gonçalves DAS -4 Superintendente Assistente 

Jose Carlos Rosa DAS -4 Superintendente Assistente 

Luis Carlos Alves de Souza DAS -4 Superintendente Assistente de Esporte 

Maria Estela Gomes de Souza DAS -4 Superintendente Assistente 

Marla Cristina Brito Teixeira Souza DAS -4 Superintendente Assistente 

Monica do Carmo Fernandes DAS -4 Superintendente Assistente de 
Programas 

Nelson dos Santos DAS -4 Superintendente Assistente da Casa 
de Cultura 

Raynna Mayara Fernandes dos Santos DAS -4 Superintendente Assistente de 
Manutenção da Frota 

Renan Coelho de Sa DAS -4 Superintendente Assistente de Esporte 

Renilda da Silva Muniz DAS -4 Superintendente Assistente 

Rosane da Costa Multa DAS -4 Superintendente Assistente 

Thayna da Silva Mathias DAS -4 Superintendente Assistente 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Saquarema, 31 de dezembro de 2021. 
 
 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 Braulio Marins Gomes DAS -4 Superintendente Assistente de 

Controle de Material Escolar 
Carina de Mello Issa DAS -4 Superintendente Assistente 

Gabriel dos Santos Monteiro DAS -4 Superintendente Assistente 

Geovane Rodrigues da Silva DAS -4 Superintendente Assistente 

Ivanildo Felipe Jackson da Silva DAS -4 Superintendente Assistente 

Jean Lucas Brito Gonçalves DAS -4 Superintendente Assistente 

Jose Carlos Rosa DAS -4 Superintendente Assistente 

Luis Carlos Alves de Souza DAS -4 Superintendente Assistente de Esporte 

Maria Estela Gomes de Souza DAS -4 Superintendente Assistente 

Marla Cristina Brito Teixeira Souza DAS -4 Superintendente Assistente 

Monica do Carmo Fernandes DAS -4 Superintendente Assistente de 
Programas 

Nelson dos Santos DAS -4 Superintendente Assistente da Casa 
de Cultura 

Raynna Mayara Fernandes dos Santos DAS -4 Superintendente Assistente de 
Manutenção da Frota 

Renan Coelho de Sa DAS -4 Superintendente Assistente de Esporte 

Renilda da Silva Muniz DAS -4 Superintendente Assistente 

Rosane da Costa Multa DAS -4 Superintendente Assistente 

Thayna da Silva Mathias DAS -4 Superintendente Assistente 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Saquarema, 31 de dezembro de 2021. 
 
 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 NOME SÍMBOLO CARGO 

Adriana Maria Kelly de Oliveira Teixeira CCE-4 Coordenador do Programa Casa 
Creche - CAT-B 

Adriana Silveira Henrice Pinheiro CCE-4 Coordenador do Programa Casa 
Creche - CAT-B 

Hosana Marinho CCE-4 Coordenador do Programa Casa 
Creche - CAT-B 

Janete Vignoli Marins CCE-4 Coordenador do Programa Casa 
Creche - CAT-B 

Kevelyn de Oliveira Felix CCE-4 Coordenador do Programa Casa 
Creche - CAT-B 

Luciane Mello da Costa CCE-4 Coordenador do Programa Casa 
Creche - CAT-B 

Rosiane Soares dos Santos CCE-4 Coordenador do Programa Casa 
Creche - CAT-B 

Tatiana de Souza e Silva CCE-4 Coordenador do Programa Casa 
Creche - CAT-B 

Thalita Ellen da Silva de Paula CCE-4 Coordenador do Programa Casa 
Creche - CAT-B 

Aline das Neves Almeida CCE-5 Coordenador do Programa Casa 
Creche - CAT-A 

Mirlene Penetra da Silva Daudt CCE-5 Coordenador do Programa Casa 
Creche - CAT-A 

Nathalya da Silva Cardoso CCE-5 Coordenador do Programa Casa 
Creche - CAT-A 

Sandra Rodrigues Moreira Silva CCE-5 Coordenador do Programa Casa 
Creche - CAT-A 

Sheila da Silva Azeredo CCE-5 Coordenador do Programa Casa 
Creche - CAT-A 

Debora Martins Miranda CCE-6 Diretor Casa Creche - CAT-B 

Maria Santa Alves Boquerone CCE-6 Diretor Casa Creche - CAT-B 

Mirian de Souza Pereira CCE-6 Diretor Casa Creche - CAT-B 

Adriana da Silva Mesquita CCE-7 Diretor Casa Creche - CAT-A 

Hilmara Soares Sales CCE-7 Diretor Casa Creche - CAT-A 

Marcia Mitleg Rocha CCE-7 Diretor Casa Creche - CAT-A 
 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Saquarema, 31 de dezembro de 2021. 
 
 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 

Prefeita 
  

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 NOME SÍMBOLO CARGO 

Alan de Sales Clementino CCE-7 Assessor Educacional 

Alessandra Calazans Simão CCE-7 Assessor Educacional de Programas 

Amanda Neves Vieira CCE-7 Assessor Educacional 

Ana Carolina Gaiotti Cabral CCE-7 Assessor Educacional 

Ana Claudia da Cunha Marinho CCE-7 Assessor Educacional 

Andrea Carreira Rodrigues da Silva CCE-7 Assessor Educacional 

Antonio Carlos Pinto Alberto Junior CCE-7 Assessor Educacional Administrativo 

Cristiano Jeronimo da Silva CCE-7 Assessor Educacional de Controle de 
Merenda Escolar 

Daniela Poppe Duche Cezar da Silva CCE-7 Assessor Educacional 

Edilson Monteiro da Silva CCE-7 Assessor Educacional de Programas 

Elaine de Souza Silva CCE-7 Assessor Educacional do Setor de 
Nutrição 

Fernando Gomes da Silva CCE-7 Assessor Educacional de Projeto 
Esportivo 

Filipe de Oliveira Carvalho CCE-7 Assessor Educacional 

Gabriel Oliveira da Silva CCE-7 Assessor Educacional 

Herminia de Almeida Simões CCE-7 Assessor Educacional 

Jose Raimundo da Silva Castanheira CCE-7 Assessor Educacional de Manutenção 
das Escolas Municipais 

Kesya Paulo dos Santos CCE-7 Assessor Educacional 

Liliane Oliveira dos Santos Jose CCE-7 Assessor Educacional 

Luciana Alves de Brito CCE-7 Assessor Educacional 

Sabrina Rodrigues Laguardia CCE-7 Assessor Educacional 

Maria Zeni Coutinho Sa CCE-7 Assessor Educacional 

Matheus Fagundes Calo CCE-7 Assessor Educacional 

Neusa de Oliveira Santos CCE-7 Assessor Educacional 

Rejane Ferreira dos Santos CCE-7 Assessor Educacional de Controle 

Vanderlea Maria da Silva CCE-7 Assessor Educacional 
 



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 802   
Segunda-feira, 03 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 03 
DE 03 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE 
Nomear as pessoas abaixo relacionadas, 
para exercerem os respectivos cargos e 
símbolos, vinculados a Secretaria Munici-
pal de Educação,  produzindo seus efei-
tos com data retroativa a partir de 01 de 
janeiro de 2022.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 04 
DE 03 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE 
Nomear as pessoas abaixo relacionadas, 
para exercerem os respectivos cargos e 
símbolos, vinculados a Secretaria Munici-
pal de Educação,  produzindo seus efei-
tos com data retroativa a partir de 01 de 
janeiro de 2022.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 05 
DE 03 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcelle Machado Falangola Mi-
randa, para exercer o cargo comissionado 
de Assistente de Procedimentos Adminis-
trativos, Símbolo CCE-4, vinculada à Pro-
curadoria Geral do Município, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 01 de janeiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 06 
DE 03 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Antônio Felippe Nunes de Olivei-
ra, para exercer o cargo comissionado de 
Assistente de Lançamento de Dívida Ati-
va, Símbolo CCE-4, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 01 de janeiro de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.234 
DE 03 DE JANEIRO DE 2022

Dispõe sobre a classificação das catego-
rias das escolas e creches públicas muni-
cipais de Saquarema-RJ. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o que dispõe o art. 82 da 
Lei n° 1.081 de 27 de agosto de 2010, 
com redação dada pela Lei nº 2.167 de 16 
de dezembro de 2021; 
Considerando, finalmente, o Anexo IV 
da Lei n° 1.081 de 27 de agosto de 2010, 
com redação dada pela Lei nº 2.173 de 29 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
  

NOME SÍMBOLO CARGO 

Adriana Maria Kelly de Oliveira Teixeira CCE-6 Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-B 

Adriana Silveira Henrice Pinheiro CCE-6 Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-B 

Hosana Marinho CCE-6 Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-B 

Janete Vignoli Marins CCE-6 Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-B 

Kevelyn de Oliveira Felix CCE-6 Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-B 

Luciane Mello da Costa CCE-6 Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-B 

Rosiane Soares dos Santos CCE-6 Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-B 

Tatiana de Souza e Silva CCE-6 Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-B 

Thalita Ellen da Silva de Paula CCE-6 Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-B 

Aline das Neves Almeida CCE-7 Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-A 

Caroline de Almeida Dativo dos Santos 
Veiga CCE-7 Coordenador Programa Casa Creche - 

CAT-A 

Mirlene Penetra da Silva Daudt CCE-7 Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-A 

Nathalya da Silva Cardoso CCE-7 Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-A 

Sandra Rodrigues Moreira Silva CCE-7 Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-A 

Sheila da Silva Azeredo CCE-7 Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-A 

Debora Martins Miranda CCE-8 Diretor Casa Creche - CAT-B 

Maria Santa Alves Boquerone CCE-8 Diretor Casa Creche - CAT-B 

Mirian de Souza Pereira CCE-8 Diretor Casa Creche - CAT-B 

Adriana da Silva Mesquita CCE-9 Diretor Casa Creche - CAT-A 

Hilmara Soares Sales CCE-9 Diretor Casa Creche - CAT-A 

Marcia Mitleg Rocha CCE-9 Diretor Casa Creche - CAT-A 
 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Saquarema, 03 de janeiro de 2022. 
 
 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 NOME SÍMBOLO CARGO 

Alan de Sales Clementino CCE-7 Assessor Educacional 

Alessandra Calazans Simão CCE-7 Assessor Educacional de Programas 

Amanda Neves Vieira CCE-7 Assessor Educacional 

Ana Carolina Gaiotti Cabral CCE-7 Assessor Educacional 

Ana Claudia da Cunha Marinho CCE-7 Assessor Educacional 

Andrea Carreira Rodrigues da Silva CCE-7 Assessor Educacional 

Antonio Carlos Pinto Alberto Junior CCE-7 Assessor Educacional Administrativo 

Cristiano Jeronimo da Silva CCE-7 Assessor Educacional de Controle de 
Merenda Escolar 

Daniela Poppe Duche Cezar da Silva CCE-7 Assessor Educacional 

Edilson Monteiro da Silva CCE-7 Assessor Educacional de Programas 

Elaine de Souza Silva CCE-7 Assessor Educacional do Setor de 
Nutrição 

Fernando Gomes da Silva CCE-7 Assessor Educacional de Projeto 
Esportivo 

Filipe de Oliveira Carvalho CCE-7 Assessor Educacional 

Gabriel Oliveira da Silva CCE-7 Assessor Educacional 

Herminia de Almeida Simões CCE-7 Assessor Educacional 

Jose Raimundo da Silva Castanheira CCE-7 Assessor Educacional de Manutenção 
das Escolas Municipais 

Kesya Paulo dos Santos CCE-7 Assessor Educacional 

Liliane Oliveira dos Santos Jose CCE-7 Assessor Educacional 

Luciana Alves de Brito CCE-7 Assessor Educacional 

Sabrina Rodrigues Laguardia CCE-7 Assessor Educacional 

Maria Zeni Coutinho Sa CCE-7 Assessor Educacional 

Matheus Fagundes Calo CCE-7 Assessor Educacional 

Neusa de Oliveira Santos CCE-7 Assessor Educacional 

Rejane Ferreira dos Santos CCE-7 Assessor Educacional de Controle 

Vanderlea Maria da Silva CCE-7 Assessor Educacional 
 



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 802   
Segunda-feira, 03 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de dezembro de 2021; 
DECRETA
Art. 1º As categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais são classifica-
das pelo quantitativo de alunos, conforme 
o Anexo IV da Lei n° 1.081 de 27 de agos-
to de 2010, com redação dada pela Lei nº 
2.173 de 29 de dezembro de 2021. 
Art. 2º As categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais, a vigorar a par-
tir de 1º de janeiro de 2022, são as defini-
das nos Anexos I e II deste Decreto. 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data 
da sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário. 
Saquarema, 03 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

Saquarema, 03 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO
N° 191/2021

Processo Administrativo nº 2.912/2021.
Modalidade: Pregão PresenciaI nº 
097/2021, da Lei 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: K.X.D. Comercial LTDA ME - 
CNPJ 15.194.975/0001-75
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
apoio e coordenação de equipes para 
auxiliar na realização de apresentações 
natalinas e diversos eventos ao longo do 
mês de dezembro no Município de Sa-
quarema/RJ. 
Prazo de vigência: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 35.719,00 
(trinta e cinco mil e setecentos e dezeno-
ve reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0007.2.007; 
ND 3.3.90.39.99.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 03 de dezembro de 
2021.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 2.912/2021
Contrato nº 191/2021.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
apoio e coordenação de equipes para 
auxiliar na realização de apresentações 
natalinas e diversos eventos ao longo do 
mês de dezembro no Município de Sa-
quarema/RJ. 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Raine-
ri Martins Cunha – matrícula nº 959956, 
para exercer a função de fiscal do contra-
to n° 191/2021 do processo administrativo 
n° 2.912/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 03 de dezembro de 2021. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 001/2021

Processo Administrativo nº 18/2020.
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada para aquisição de combustível (ga-
solina comum e óleo diesel S 10) para 
abastecer a frota da Secretaria Municipal 
de Educação de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Auto Posto Bacaxá Saquare-
ma LTDA - CNPJ (MF) 40.161.465/0001-
49.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato firmado entre as partes em 
04/01/2021.
Prazo: 3 (três) meses.
Valor do Termo Aditivo: Fica mantido o 
valor do contrato em referência, sem qual-
quer acréscimo ou reajuste. 
Data da Assinatura: 23 de dezembro de 
2021.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 ANEXO I – ESCOLAS  

 
CATEGORIA - A  N° de alunos 

1 E. M. Ismênia de Barros Barroso 993 
2 C. M. E. Padre Manuel  949 
3 C. M. E. Menaldo Carlos de Magalhães  949 
4 E. M. Jardim Ipitangas  851 

CATEGORIA - B  N° de alunos 
1 E. M. Edilson Vignoli Marins  759 
2 E. M. Luciana Santana Coutinho  610 
3 E. M. Orgé Ferreira dos Santos  531 
4 E. M. Elcira de Oliveira Coutinho  510 
5 E. M. Clotilde de Oliveira Rodrigues  506 

CATEGORIA - C N° de alunos 
1 C. M. Gustavo Campos da Silveira  452 
2 E. M. Lúcio Nunes  442 
3 E. M. Theófilo D´Ávila  442 
4 E. M. José Bandeira  437 
5 E. M. Amália da Costa Melo 418 
6 E. M. Vereador Ivan Melo da Silva 409 
7 E. M. Almerinda da Rocha Magalhães 374 
8 E. M. Prof.ª Osíris Palmier da Veiga 364 
9 E. M. Anízia Rosa de Oliveira Coutinho 328 
10 E. M. Paulo Luiz Barroso Oliveira 320 
11 E. M. Carlos Vanderson Gonçalves Pereira 303 

CATEGORIA - D N° de alunos 
1 E. M. Manoel Muniz da Silva       237 
2 E. M. Margarida Rosa de Amorim       233 
3 E. M. Carmem Regina Ferreira Oliveira     180 
4 E. M. Pref.º Walquides de Souza Lima     175 
5 E. M. Beatriz Amaral         172 
6 E. M. Vilatur           171 
7 E. M. Maria Luiza de Amorim Mendonça     165 
8 E. M. Valtemir José da Costa       158 
9 E. M. João Machado da Cunha       155 
10 E. M. Belino Catharino de Souza       155 
11 E. M. Prof.ª Maria de Lourdes Melo Paes Barreto   155 
12 E. M. João Laureano da Silva       147 
13 E. M. Edilênio Silva de Souza       143 
14 E. M. Sebastião Manoel dos Reis       134 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 CATEGORIA - E N° de alunos 

1 E. M. Prof. Francisco Vignoli  76 
2 E. M. Alzira de Moraes de Matos 62 
3 E. M. Rubens de Lima Campos 53 

 
ANEXO II – CRECHES  

 
CATEGORIA - A N° de alunos 

1 Creche M. Clementina Melo 170 
2 Creche M. Maria Catharino Gonzaga 157 

CATEGORIA - B N° de alunos 
1 Creche M. Domiciana Monteiro dos Santos   119 
2 Creche M. Profª Maria Regina Martins Santos   113 
3 Creche M. Melchiades Carlos do Nascimento    101 
4 Creche M. Tia Merice Ribeiro de Oliveira 101 

CATEGORIA - C N° de alunos 
1 Creche M. Tia Juracy de Freitas Alves 83 
2 Creche M. Bicuíba 82 
3 Creche M. Nair Aguiar da Silva 77 
4 Creche M. Victória Azeredo da Silva 75 
5 Creche M. Edilena Nunes da Costa 46 

 
 
 

Saquarema, 03 de janeiro de 2022. 
 
 
 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita 

 
 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 ANEXO I – ESCOLAS  

 
CATEGORIA - A  N° de alunos 

1 E. M. Ismênia de Barros Barroso 993 
2 C. M. E. Padre Manuel  949 
3 C. M. E. Menaldo Carlos de Magalhães  949 
4 E. M. Jardim Ipitangas  851 

CATEGORIA - B  N° de alunos 
1 E. M. Edilson Vignoli Marins  759 
2 E. M. Luciana Santana Coutinho  610 
3 E. M. Orgé Ferreira dos Santos  531 
4 E. M. Elcira de Oliveira Coutinho  510 
5 E. M. Clotilde de Oliveira Rodrigues  506 

CATEGORIA - C N° de alunos 
1 C. M. Gustavo Campos da Silveira  452 
2 E. M. Lúcio Nunes  442 
3 E. M. Theófilo D´Ávila  442 
4 E. M. José Bandeira  437 
5 E. M. Amália da Costa Melo 418 
6 E. M. Vereador Ivan Melo da Silva 409 
7 E. M. Almerinda da Rocha Magalhães 374 
8 E. M. Prof.ª Osíris Palmier da Veiga 364 
9 E. M. Anízia Rosa de Oliveira Coutinho 328 
10 E. M. Paulo Luiz Barroso Oliveira 320 
11 E. M. Carlos Vanderson Gonçalves Pereira 303 

CATEGORIA - D N° de alunos 
1 E. M. Manoel Muniz da Silva       237 
2 E. M. Margarida Rosa de Amorim       233 
3 E. M. Carmem Regina Ferreira Oliveira     180 
4 E. M. Pref.º Walquides de Souza Lima     175 
5 E. M. Beatriz Amaral         172 
6 E. M. Vilatur           171 
7 E. M. Maria Luiza de Amorim Mendonça     165 
8 E. M. Valtemir José da Costa       158 
9 E. M. João Machado da Cunha       155 
10 E. M. Belino Catharino de Souza       155 
11 E. M. Prof.ª Maria de Lourdes Melo Paes Barreto   155 
12 E. M. João Laureano da Silva       147 
13 E. M. Edilênio Silva de Souza       143 
14 E. M. Sebastião Manoel dos Reis       134 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 CATEGORIA - E N° de alunos 

1 E. M. Prof. Francisco Vignoli  76 
2 E. M. Alzira de Moraes de Matos 62 
3 E. M. Rubens de Lima Campos 53 

 
ANEXO II – CRECHES  

 
CATEGORIA - A N° de alunos 

1 Creche M. Clementina Melo 170 
2 Creche M. Maria Catharino Gonzaga 157 

CATEGORIA - B N° de alunos 
1 Creche M. Domiciana Monteiro dos Santos   119 
2 Creche M. Profª Maria Regina Martins Santos   113 
3 Creche M. Melchiades Carlos do Nascimento    101 
4 Creche M. Tia Merice Ribeiro de Oliveira 101 

CATEGORIA - C N° de alunos 
1 Creche M. Tia Juracy de Freitas Alves 83 
2 Creche M. Bicuíba 82 
3 Creche M. Nair Aguiar da Silva 77 
4 Creche M. Victória Azeredo da Silva 75 
5 Creche M. Edilena Nunes da Costa 46 

 
 
 

Saquarema, 03 de janeiro de 2022. 
 
 
 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita 

 
 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 CATEGORIA - E N° de alunos 

1 E. M. Prof. Francisco Vignoli  76 
2 E. M. Alzira de Moraes de Matos 62 
3 E. M. Rubens de Lima Campos 53 

 
ANEXO II – CRECHES  

 
CATEGORIA - A N° de alunos 

1 Creche M. Clementina Melo 170 
2 Creche M. Maria Catharino Gonzaga 157 

CATEGORIA - B N° de alunos 
1 Creche M. Domiciana Monteiro dos Santos   119 
2 Creche M. Profª Maria Regina Martins Santos   113 
3 Creche M. Melchiades Carlos do Nascimento    101 
4 Creche M. Tia Merice Ribeiro de Oliveira 101 

CATEGORIA - C N° de alunos 
1 Creche M. Tia Juracy de Freitas Alves 83 
2 Creche M. Bicuíba 82 
3 Creche M. Nair Aguiar da Silva 77 
4 Creche M. Victória Azeredo da Silva 75 
5 Creche M. Edilena Nunes da Costa 46 

 
 
 

Saquarema, 03 de janeiro de 2022. 
 
 
 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita 

 
 



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 802   
Segunda-feira, 03 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-01-03T15:00:36-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




